
Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33142

PORTARIA Nº 259 de 06 de Junho de 2016.
Nome: João Wanderley Silva Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498903
CPF: 234.667.902-04
Período: 06 a 10.06.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras
Objetivo: Auxiliar os Municípios na Alimentação e envio de PAS 
do RAG.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 970145

PORTARIA Nº 260 de 06 de Junho de 2016.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares
Cargo: Motorista Ofi cial
Matrícula/Siape: 502772
CPF: 257.067.722-15
Período: 06 a 09.06.2016
Nº de Diárias: 3,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: São Felix do Xingu, Ourilândia do Norte e Tucumã
Objetivo: Conduzir Técnico do 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 970153

PORTARIA Nº 261 de 06 de Junho de 2016.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares
Cargo: Motorista Ofi cial
Matrícula/Siape: 502772
CPF: 257.067.722-15
Período: 31.05 a 03.06.2016
Nº de Diárias: 3,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Santana do Araguaia e Redenção
Objetivo: Conduzir servidores deste 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 970158

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO 
ARAGUAIA

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
Resolução CIR Araguaia Nº 011 de 01 de Junho de 2016.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167, de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA; e, a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de novembro de 
2014, que aprova Modelo de Regimento Interno das Comissões 
Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único de Saúde do 
Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores do Estado 
do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho 
de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 874, de 16 de maio de 
2013, que institui a Política Nacional para a Prevenção e Controle 
do Câncer na Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças 
Crônicas no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
- Considerando a Portaria GM/MS nº 3.388, 30 de dezembro de 
2013, que redefi ne a Qualifi cação Nacional em Citopatologia na 
prevenção do câncer do colo do útero (QualiCito), no âmbito da 
Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 176, de 29 de janeiro de 
2014, que altera dispositivos da PORTARIA Nº 3.388/GM/MS, de 
30 de dezembro de 2013;
- Considerando o documento norteador para a habilitação 
de laboratórios Tipo I e Tipo II pela Qualifi cação Nacional em 
Citopatologia - QualiCito, disponibilizado pelo Ministério da 
Saúde;
- Considerando ainda a Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do dia 19 de maio de 
2016.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a habilitação do Laboratório BIOLABOR 
(GLCBRANDAO-ME), estabelecimento de saúde prestador de 
serviços do município de Xinguara, como Laboratório Tipo I 
para Exames Citopatológicos no âmbito do SUS.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 01 de Junho de 2016.

Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Ronigley Silva Maranhão Alves
Secretário Municipal de Saúde
Membro da CIR Araguaia

Protocolo 970206

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO 
ARAGUAIA

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
Resolução CIR Araguaia Nº 012 de 01 de Junho de 2016.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA; e, a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de novembro de 
2014, que aprova Modelo de Regimento Interno das Comissões 
Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único de Saúde do 
Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores do Estado 
do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho 
de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando ainda a Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do dia 19 de maio de 
2016.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar as Metas Municipais do SISPACTO 2016 
dos municípios da Região de Saúde Araguaia, conforme 
relação abaixo:
� Água Azul do Norte;
� Bannach;
� Conceição do Araguaia;
� Cumaru do Norte;
� Floresta do Araguaia;
� Ourilândia do Norte;
� Pau D’Arco;
� Redenção;
� Rio Maria;
� Santa Maria das Barreiras;
� Santana do Araguaia;
� São Félix do Xingu;
� Sapucaia;
� Tucumã;
� Xinguara.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Araguaia, 01 de Junho de 2016.

Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Ronigley Silva Maranhão Alves
Secretário Municipal de Saúde
Membro da CIR Araguaia

Protocolo 970207

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO 
ARAGUAIA

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
Resolução CIR Araguaia Nº 013 de 01 de Junho de 2016.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA; e, a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de novembro de 
2014, que aprova Modelo de Regimento Interno das Comissões 
Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único de Saúde do 
Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores do Estado 
do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho 
de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando ainda a Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do dia 19 de maio de 
2016.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar as Metas do SISPACTO 2016 da Região de 
Saúde Araguaia.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Araguaia, 01 de Junho de 2016.

Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Ronigley Silva Maranhão Alves
Secretário Municipal de Saúde
Membro da CIR Araguaia

Protocolo 970208

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 490/2016 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                   
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/164242 
de 26/04/2016.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 10/06/2016, a Sra. STHEPHANI NAZARE 
E SILVA MARTINS, no cargo de  Médico, com lotação no Centro 
de Terapia Intensiva-CTI , deste hospital, pelo período de 12 
(doze) meses, no regime das Leis Complementares nº 007/1991 
e nº 77/2011, em caráter de substituição, consoante autorização 
no dia 16/05/2016, contida no Processo nº 2016/164242 de 
26/04/2016, não acarretando acréscimo ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de junho de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 970323

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°051/2016-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço 
de reprografi a para atender a demanda do Hospital 
Ophir Loyola (HOL) e Nucleo de Acolhimento ao Enfermo 
Egresso (NAEE) por um período de 12 meses, com cessão 
da mão de obra necessária à prestação do serviço
Data da Abertura:17/06/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.122.1297.8338
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 06 de junho de 2016.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 969866

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°053/2016-HOL
Objeto: A Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de Manutenção Corretiva, com 
reposição integral de peças e partes, se necessário, em 
um Pedal  e Mangueira do Craniótomo da Marca Codman. 
Referências: Pedal SN1353;93-5029 e Mangueira 
SN1451;93-5025, pertencente a Divisão de Cirúrgico do 
HOL
Data da Abertura:17/06/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.122.1297.8338
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 06 de junho de 2016.
Lorena Leão De Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 970025

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°052/2016-HOL
Objeto: Aquisição de material de proteção radiológica 
para serem utilizados nos procedimentos na Divisão de 
Diagnóstico por Imagem
Data da Abertura:17/06/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1427.8288
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 06 de junho de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 970142


